Honestum igitur id intelligimus, quod tale est, ut detracta omni utilitate sine ullis praemiis fructibus ve per se ipsum possit iure laudari.

Cicero, *De finibus bonorum et malorum*, 2.14.45 (T. Schiche, p.53).

Pars 1, Liber 2, Rubrica 3: De virtutibus et vitiis (fol.16rb):

Tullius rethoricorum artis veteris libro 2. capitulo 9. **Uirtus est animi habitus nature modo rationi consentaneus. Uirtus habet partes quattuor: prudentiam: iustitiam: fortitudinem: temperantiam.**<sup>1</sup> **Unicuique virtuti finitimum vitium reperitur: aut certo iam nomine appellatum vt audacia que fidentie: pertinacia que perseuerantia finitiua est: superstitio que religioni propinqua est: aut sine vllo certo nomine.**<sup>2</sup> Idem rethoricorum artis noue libro 5. capitulo 10. **Difficile est primum virtutes reuereri: qui semper fortuna secunda sit vsus.**<sup>3</sup> **Omnes bene viuendi rationes in virtute sunt collocande. Sola virtus in sua potestate est.**<sup>4</sup> capitulo 14. **Sine multum potest obesse fortuna: qui sibi firmius in virtute quam vitio presidium collocauit.**<sup>5</sup> Idem de officiis libro i. capitulo 8. **Uirtutis laus omnis in actione consistit.**<sup>6</sup> Idem paradoxorum: distinctione 3. **Prauitatis animi recte vitia dicuntur.**<sup>7</sup> Idem de fine bonorum et malorum libro 4. **Rationis perfectio est virtus.**<sup>8</sup> Idem tusculanarum questionum libro 3. **Sunt ingeniis nostris semina innata virtutum: que si adolescere liceret ipsa nos ad beatam vitam perducerent natura.**<sup>9</sup> **Animus eger vt ait ennius semper errat neque pati neque perpeti potest: cupere vnquam desinit.**<sup>10</sup> **Uirtutes omnes inter se nexae et iugatae sunt.**<sup>11</sup> Idem de natura deorum libro i. **Nihil amabilius est virtute quam qui adeptus fuerit vbicumque erit gentium a nobis diligetur.**<sup>12</sup>

1. Nam virtus est animi habitus naturae modo atque rationi consentaneus. Quamobrem omnibus eius partibus cognitis tota vis erit simplicis honestatis considerata. Habet igitur partes quattuor: prudentiam, iustitiam, fortitudinem, temperantiam.

Cicero, *De inuentione*, 2.53.159 (E. Stroebel ed., p.147).

2. Sic uni cuique virtuti finitimum vitium reperietur, aut certo iam nomine appellatum, ut audacia, quae fidentiae, pertinacia, quae perseuerantiae finitima est, superstitio, quae religioni propinqua est, aut sine ullo certo nomine.

Cicero, *De inuentione*, 2.53.165 (E. Stroebel ed., p.150).

3. Sententia est oratio sumpta de uita, quae <a>ut quid sit aut quid esse oporteat in uita, breuiter ostendit, hoc pacto: 'difficile est primum – uirtute<s> reuereri, qui semper secunda fortuna sit usus.'

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 4.17.24 (F. Marx ed., p.132).

4. Sed illud quoque probandum est genus sententiae, quod confirmatur subiectione rationis, hoc pacto: 'Omnes bene uiuendi rationes in uirtute sunt conlocandae, propterea quod sola uirtus in sua potestate est, omnia praeterea subiecta sunt sub fortunae dominationem.'

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 4.17.24 (F. Marx ed., p.132).

5. In sententia hoc pacto: 'Ei non multum potest obesse fortuna, qui sibi firmius in uirtute, quam in casu praesidium conlocauit.'

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 4.19.27 (F. Marx ed., p.135).

6. Virtutis enim laus omnis in actione consistit.

Cicero, *De officiis*, 1.6.19 (C. Atzert ed., p.7).

7. Sequitur igitur, ut etiam vitia sint paria, siquidem prauitates animi recte vitia dicuntur.

Cicero, *Paradoxa Stoicorum*, 3.22 (C.F.W. Müller ed., p.204).

8. Si est nihil in eo, quod perficiendum est, praeter motum ingenii quendam, id est rationem, necesse est huic ultimum esse ex virtute agere; rationis enim perfectio est virtus; si est nihil nisi corpus, summa erunt illa: valitudo, vacuitas doloris, pulchritudo, cetera.

Cicero, *De finibus bonorum et malorum*, 5.16.44 (T. Schiche, p.178).

9. Sunt enim ingeniis nostris semina innata virtutum, quae si adolescere liceret, ipsa nos ad beatam vitam natura perduceret.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 3.1.2 (M. Pohlenz ed., p.316).

10. 'At et morbi perniciosiores pluresque sunt animi quam corporis; hi enim ipsi odiosi sunt, quod ad animum pertinent eumque sollicitant, animusque aeger,' ut ait Ennius, 'semper errat neque pati neque perpeti potest, cupere numquam desinit.'

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 3.3.5 (M. Pohlenz ed., p.318).

11. Sed quia, nec qui propter metum praesidium reliquit, quod est ignaviae, nec qui propter avaritiam clam depositum non reddidit, quod est iniustitiae, nec qui propter temeritatem male rem gessit, quod est stultitiae, frugi appellari solet, eo tris virtutes, fortitudinem iustitiam prudentiam, frugalitas complexa est (etsi hoc quidem commune est virtutum; omnes enim inter se nexae et iugatae sunt): reliqua igitur et quarta virtus sit ipsa frugalitas.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 3.8.17 (M. Pohlenz ed., p.325).

12. Quanto Stoici melius, qui a vobis reprehenduntur: censent autem sapientes sapientibus etiam ignotis esse amicos; nihil est enim virtute amabilius, quam qui adeptus erit ubicumque erit gentium a nobis diligetur.

Cicero, *De natura deorum*, 1.121 (W. Ax ed., p.47).